
 

 

  1/5 

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 16.09.2021 
OMISSIS 

Oggetto: Riconoscimento di debito fuori bilancio derivante da sentenze esecutive ai 

sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i e dell'art. 38 ter del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34. 

 

VISTA la L.R. 27 aprile 2016 n. 8, avente per oggetto “Legge forestale della Sardegna” 

che all’art. 35 istituisce l’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio 

e dell’ambiente della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.) e sopprime l’Ente Foreste della 

Sardegna far data dal 28.04.2016; 

VISTO che l’Agenzia Forestas ai sensi dell’art. 35, comma 6, della L.R. 8/2016 è 

subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente 

Foreste della Sardegna;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche, che detta 

norme in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta 

norme in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della 

Regione; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, e successive modifiche ed integrazioni, 

che detta “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che detta norme in materia di 

disciplina del personale e della organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 che detta le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTO il combinato disposto dall’art. 2 della L.R. 9/03/2015 e dall’art. 28 della L.R. 

11/2006, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28/04/2015 che 

estende anche agli Enti ed alle Agenzie regionali l’applicazione dal 2015 del 

D.Lgs. n. 118/2011 di riforma della contabilità pubblica; 



 
 DELIBERAZIONE N. 58 

 DEL  16.09.2021 

  

 

  2/5 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n°5, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione; 

VISTO il Decreto Presidente Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 42/42 del 22.10.2019; 

VISTO il D.P.G.R. n. 157 del 31/12/2019 – Prot.n. 28885, avente per oggetto “Agenzia 

forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna 

(FoReSTAS). Nomina Commissario Straordinario.”, trasmesso dalla Direzione 

Generale della Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna con 

protocollo n. 0028885/DecP/157 del 31/12/2019 e assunto agli atti dell’Agenzia 

Forestas con prot. n. 17144 del 31/12/2019, con il quale, il dott. Giovanni Caria è 

nominato, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 

1977, n. 1, Commissario Straordinario dell’Agenzia forestale regionale per lo 

sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (FoReSTAS) per le 

motivazioni formulate nella deliberazione della Giunta regionale 42/42 del 22 

ottobre 2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 33/27 del 30 giugno 2020, avente per 

oggetto "Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente 

della Sardegna (FoReSTAS). Proroga Commissario straordinario." 

VISTO Il decreto del Presidente della Regione n. 73 del 17/07/2020 avente per oggetto: 

“Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente della 

Sardegna (FoRe-STAS). Proroga regime commissariale e nomina Commissario 

straordinario”; 

VISTA  la D.G.R. n. 67/19 del 31 dicembre 2020 e il successivo D.P.G.R. n. 154 del 31 

dicembre 2020, con il quale è stata disposta la nomina del commissario 

straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un periodo non superiore a sei mesi; 

VISTO il DGR n. 25/35 del 30.06.2021 con la quale si dispone, per le motivazioni ivi 

contenute, di prorogare, a far data dal 01.07.2021, in continuità con la precedente 

gestione, il commissariamento dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del 

territorio e dell’ambiente della Sardegna (FoReSTAS) e la proroga del 

commissario straordinario; 

VISTO  il  D.P.G.R. n. 47 del 9 luglio 2021, con il quale è stata disposta la nomina del 

commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS fino  al  31 agosto 2021. 

VISTA  la D.G.R. n.  36/79 del 31 agosto 2021 di proroga del regime commissariale e di 

nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia.  

VISTO  il D.P.G.R. n. 60 del 2 settembre 2021 con il quale, in base all’art. 42 della legge 

regionale n. 8 del 27 aprile 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha 



 
 DELIBERAZIONE N. 58 

 DEL  16.09.2021 

  

 

  3/5 

prorogato al dott. Giovanni Caria l’incarico di Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 del 28/06/2021, avente per 

oggetto “LR 31/98 art. 30 c.1 – Individuazione del Direttore Generale facente 

funzione.” con la quale è stato individuato, il Dott. Salvatore Mele, Direttore del 

Servizio Territoriale di Nuoro, con decorrenza 01/07/2021 e per un massimo di 

novanta giorni e comunque nelle more dell’espletamento della procedura di cui 

all’art. 47, c. 1, della L.R. 8/2016 relativa alla nomina del Direttore Generale; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 79 del 13/10/2020 avente per 

oggetto “Rendiconto dell’esercizio 2019”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 30.04.2021, avente per 

oggetto “Bilancio pluriennale 2021-2023”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/44 del 01.06.2021 avente per 

oggetto “Agenzia FoReSTAS Deliberazione Commissario straordinario n. 29 del 

30.04.2021 concernente “Bilancio pluriennale 2021-2023. Nulla osta L.R. n. 

14/1995;” 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas n.67 del 

4.09.2020, con la quale l'Ing Giuliano Patteri è stato nominato Direttore del 

Servizio Personale Affari Generali e Contratti; 

CONSIDERATO che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli artt. 23 e 25 

della Legge Regionale 13.11.1998 n. 31; 

VISTE la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Foreste della Sardegna 

n.159 del 4 novembre 2010 con la quale è stato dato mandato al legale 

rappresentante dell’Ente di addivenire con l’Avv. OMISSIS una conciliazione, nei 

termini esplicitati nel parere legale, pervenuto il 27.10.2010, prot. n. 1728, ovvero 

stabilendo il riconoscimento, a fronte della rinuncia al giudizio e fermo 

l’inquadramento previdenziale principale del dott. OMISSIS presso l’ENPAIA, del 

ripristino del trattamento di previdenza integrativo a carico dell’attuale datore di 

lavoro, da commisurarsi alle percentuali previste per il corrispondente fondo 

ERSAT, con efficacia retroattiva a far data dall’inquadramento dirigenziale e 

conseguente liquidazione dell’importo dovuto, da quantificarsi secondo quanto 

previsto all’articolo 73 del regolamento ETFAS, con rinuncia dello stesso ad 

interessi legali ed a qualsiasi altra pretesa nei confronti dell’Ente e spese legali 

compensate; 

VISTA  il verbale di conciliazione del 15.12.2010, sottoscritto dalle parti nei medesimi 

termini sopra indicati, nanti il Tribunale civile di Cagliari- Sezione Lavoro; 



 
 DELIBERAZIONE N. 58 

 DEL  16.09.2021 

  

 

  4/5 

CONSIDERATO   che l’Avv. OMISSIS è cessato dal servizio presso l’Agenzia Forestas in data     

16.11.2018 e che, pertanto, si rende necessario dare esecuzione a quanto 

oggetto dell’atto di  conciliazione, versando al dipendente gli emolumenti dovuti 

secondo le modalità di calcolo ivi stabilite, ossia mediante l’attribuzione di somme 

pari al 10% del totale della retribuzione utile per ogni anno nella qualifica di 

dirigente più la differenza tra il totale della retribuzione utile per il TFR per anno, 

calcolato secondo i criteri ERSAT e quello calcolato secondo i criteri ENPAIA;  

CONSIDERATO   che l’importo dovuto è da assoggettarsi a rivalutazione secondo il tasso ISTAT 

stabilito per il mese di dicembre di ciascun anno; 

VISTA la posizione assicurativa Enpaia del dott. OMISSIS al 31.12.2018, necessaria ai 

fini del calcolo e resa disponibile dall’Istituto all’interessato il 29.03.2019 e 

successivamente trasmessa per le vie brevi all’amministrazione; 

VISTO                  il prospetto riepilogativo delle somme dovute al dipendente (allegato A) il quale 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO  che dal calcolo del quantum dovuto ammonta ad € 62.863,22; 

VISTA  la determina di impegno n. 238 del 23.12.2019, assunta, previamente al 

riconoscimento del debito fuori bilancio, in ragione della vacanza, fino alla data 

del 31.12.2020, del legale rappresentante titolato all’assunzione della relativa 

delibera; 

CONSIDERATO  necessario provvedere alla ratifica, ora per allora, di detto atto di impegno   

necessario ed assunto in difetto del previo riconoscimento del debito fuori bilancio; 

RILEVATA         la necessità di procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da 

sentenze esecutive, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i e dell'art. 38 ter del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34,  

RILEVATO          che alla copertura del suddetto debito si procederà mediante la disponibilità per 

euro 62.863,22 sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 – Esercizio finanziario 2021 - 

Conto competenza  CAP SC02.0030 “Retribuzioni al Personale dirigente 

dell’Ente, Servizio Personale, Affari Generali e Contratti” - CDR 00.00.02.09, 

Servizio Personale, Affari Generali e Contratti; 

RILEVATO         che, l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002, dispone che i provvedimenti di 

riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono 

trasmessi agli organi di controllo e alla competente Procura della Corte dei conti; 



 
 DELIBERAZIONE N. 58 

 DEL  16.09.2021 

  

 

  5/5 

VISTO                    il vigente Statuto dell’Agenzia Forestas; 

PRESO ATTO        del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con verbale n. 2 del 25.01.2021, 

che si allega a corredo; 

 

Tutto ciò visto, considerato, rilevato e ritenuto. 

 

DELIBERA 

1. di considerare la premessa parte integrante del presente deliberato e qui ratificata a tutti gli 

effetti; 

2. di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, lettera e) del D.lgs. 118/2011, la 

legittimità dei debiti fuori bilancio, in relazione alle Sentenze citate, per l’importo complessivo di 

€ 62.863,22; 

3. Alla copertura del suddetto debito si procederà mediante la disponibilità per euro 62.863,22 sul 

Bilancio Pluriennale 2021-2023 – Esercizio finanziario 2021 - Conto competenza CAP 

SC02.0030 “Retribuzioni al Personale dirigente dell’Ente, Servizio Personale, Affari Generali 

e Contratti” CDR 00.00.02.09, Servizio Personale, Affari Generali e Contratti”; 

4. di demandare al Direttore del Servizio Personale, Affari Generali e Contratti l’adozione dei 

conseguenti provvedimenti gestionali; 

5. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso, per opportuna conoscenza, al Revisore 

dei Conti ed alla Procura della Corte dei conti, sezione Regionale della Sardegna, entro 30 giorni 

dalla data di adozione, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge n. 289/2002. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

     si esprime parere favorevole sulla 

          legittimità della deliberazione 

                Il Direttore Generale f.f.     Il Commissario Straordinario 

     Salvatore Mele                                                                         Giovanni Caria 

 

 

  

 


